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Abstrakt

Platforma iOS nabízí několik aplikačních rozšíření, která mohou zvýšit dosah
aplikací zpřístupněním funkcí integrovaných do systému a interakcí s ostat-
ními aplikacemi. Tato práce stručně popisuje jednotlivá aplikační rozšíření
a jejich možnosti použití s frameworkem React Native. Dokumentuje postup
vytváření open source knihovny react-native-today-widget pro snadné přidání
Today widgetu do React Native aplikace. Použití knihovny demonstruje na
ukázkovém widgetu zobrazujícím auta v okolí, která jsou dostupná k zapůj-
čení prostřednictvím mobilní aplikace HoppyGo.

Klíčová slova React Native, Aplikační rozšíření, Today widget, JavaScript,
open source, iOS

Abstract

The iOS platform supports several app extensions. They could increase the
impact on users by enabling access to more system features and interactions
with other apps. This thesis briefly describes individual app extensions and
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their possibilities to be used with framework React Native. It documents a pro-
cess of creating a new open-source library react-native-today-widget for easy
embedding Today widgets to React Native apps. Use of the library is shown
on widget presenting nearby cars for rent by HoppyGo mobile application.

Keywords React Native, App Extensions, Today Widget, JavaScript,
open-source, iOS
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Úvod

React Native (RN)1 je framework umožňující psát v jazyce JavaScript mobilní
aplikace, které mohou být pro uživatele nerozpoznatelné od těch implemento-
vaných v nativních jazycích. React Native má zcela jinou filozofii než dřívější
hybridní frameworky, které pouze spouštěli webové aplikace ve WebView2.
Umožňuje využívat přímo nativní prvky uživatelského rozhraní (UI). Nativní
prvky jsou velice důležité pro uživatelský prožitek (UX), neboť jsou zpravidla
dobře výkonově optimalizovány a také vypadají přesně podle zvyklostí dané
platformy.

Dokud si v aplikaci vystačíme se základními UI prvky, můžeme psát sdí-
lený kód pro více platforem. Pokud ale chceme využít potenciál platformy na-
plno, bez nativního kódu se zatím neobejdeme. Příkladem systémových funkcí,
které v současné době RN nepodporuje (nebo je podporuje jen částečně), jsou
jednotlivá aplikační rozšíření.

Kód RN lze bez problémů integrovat s nativním kódem. Větším týmům se
vyplatí mít kromě RN vývojářů i nativního vývojáře pro každou požadovanou
platformu. Já jsem zatím pracoval v týmech, kde jsme nativní vývojáře neměli
a tak jsem začal do iOS a Androidu pronikat postupně sám.

Mojí hlavní motivací v rámci této práce bylo podpořit rozvoj open source
projektu RN. Nejprve jsem uvažoval o implementaci RN pro některou novou
platformu. To by ovšem zdaleka přesahovalo rozsah diplomové práce a samot-
nému by mi to trvalo příliš dlouho. Raději jsem tedy zvolil implementaci apli-
kačního rozšíření Today widget. Výhodou oproti implementaci RN pro zcela
novou platformu je možnost použít většinu z již implementovaných komponent
pro iOS.

1<https://facebook.github.io/react-native/>
2<https://developer.telerik.com/featured/what-is-a-webview/>
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Úvod

Další motivací bylo hlouběji proniknout do nativního vývoje na platformě
iOS a poskytnout náhled na nativní vývoj i dalším vývojářům RN, kteří při-
chází tak jako já ze světa webových technologií. Z toho důvodu v této práci
naleznete mnoho odkazů na užitečné zdroje informací.

Věřím, že tato práce by mohla být zajímavá i pro iOS vývojáře, kteří zde
naleznou přehled dostupných aplikačních rozšíření. Také mohou nahlédnout do
frameworku RN, který může být velmi užitečným doplňkem nativního vývoje.

2

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je poskytnout širší přehled o specifických možnostech apli-
kací na platformě iOS vývojářům používajícím framework React Native (viz
2.1) nebo i jen uvažujícím o jeho použití. Je určena především pro ty vývo-
jáře, kteří přicházejí ze světa webových aplikací. Je třeba vědět o možnostech
jednotlivých platforem a umět je využívat. Jinak by byl React Native pro
uživatele našich aplikací krok zpět oproti nativním aplikacím.

Konkrétně se práce věnuje jednotlivým dostupným aplikačním rozšířením
(App Extensions)3. V kapitole 2.2 můžete nalézt jak základní přehled, tak
odkazy na klíčové pojmy a souvislosti. U každého rozšíření je analyzována
možnost a vhodnost implementace s použitím React Native.

Zásadním výstupem této práce je open source knihovna usnadňující tvorbu
Today widgetů s pomocí React Native v jazyce JavaScript (viz 2.2.3). Cílem
této knihovny je umožnit přidání widgetu do aplikace aniž by bylo nutné
otevírat program XCode nebo psát nativní kód.

Použití implementované knihovny je demonstrováno v ukázkové aplikaci
(viz 3.2) a porovnáno s čistě nativní implementací Today widgetu.

3<https://developer.apple.com/app-extensions/>

3
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Na začátku kapitoly objasním co je framework React Native a proč je zají-
mavý, poté se budu věnovat jednotlivým aplikačním rozšířením, návrhu knihovny
pro tvorbu Today widgetů a návrhu ukázkové aplikace.

2.1 React Native
Framework pro tvorbu mobilních aplikací React Native4 (RN) od společnosti
Facebook byl představen v lednu 2015 na konferenci React.js Conf [1]. Hned
26. března téhož roku byl vydán jako open-source na GitHubu.

RN je založen na Reactu — JavaScriptové knihovně pro tvorbu uživatel-
ských rozhraní (také od Facebooku). Jen místo internetového prohlížeče cílí
na mobilní platformy [2]. Weboví vývojáři díky němu mohou psát mobilní
aplikace a využívat přitom oblíbené JS knihovny, které již znají. Navíc RN
umožňuje sdílet většinu kódu mezi platformami a je tedy možné zároveň vy-
tvářet aplikaci pro iOS i Android.

Z Reactu je také v RN dostupná syntaxe JSX5. RN poskytuje komponenty,
které se vykreslují jako nativní elementy podle aktuální platformy (např. RN
komponenta View se vykreslí jako UIView na iOS, android.view pro An-
droid, případně <div> v prohlížeči6). RN dále implementuje API pro přístup
k funkcím mobilní platformy jako je fotoaparát, vibrace, nebo polohové služby.
Aktuální seznam všech dostupných komponent a API můžeme najít v doku-
mentaci RN7.

4<https://facebook.github.io/react-native/>
5<https://reactjs.org/docs/jsx-in-depth.html>
6RN pro pro prohlížeče je dostupný díky projektu:
<https://github.com/necolas/react-native-web>

7<https://facebook.github.io/react-native/docs/>
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2. Analýza a návrh

Kromě komponent implementovaných přímo v RN je možné vybírat z mnoha
dalších. Open source komponenty se dají dohledat například v registru NPM 8

nebo v katalogu JS.COACH 9. Při volbě komponenty je důležité sledovat nejen
popularitu viditelnou v počtu stažení a stars10, ale především aktivitu správců
knihovny (řešení issues11, pull requesty a kvalitu dokumentace).

2.1.1 Komunita

React Native se od svého vydání coby open-source velmi intenzivně vyvíjí.
Kromě mnoha jednotlivých vývojářů12 se na vývoji RN aktivně podílí i týmy
ze společností Microsoft, Airbnb13 nebo Callstack14,15. Microsoft RN používá
pro aplikaci Skype a v souvislosti s jejím vývojem vytvořil 70 začleněných pull
requestů [3]. Dalším velkým počinem Microsoftu v této oblasti je knihovna Co-
dePush16,17, která umožňuje aktualizovat JS kód uživatelům v jejich zařízení
okamžitě a vyhnout se tak v mnoha případech schvalovacímu procesu pro ak-
tualizace na App Store, které zdržují opravy o několik dní. Mike Grabowski
— spoluzakladatel a CTO společnosti Callstack — se aktuálně stará o vydá-
vání nových verzí RN18. Také je jedním ze dvou autorů knihovny RNPM19 pro
snadnou instalaci balíčků obsahujících nativní moduly, která je nyní začleněna
přímo do projektu RN.

Společnost Callstack také uspořádala konferenci React Native EU 20, která
se konala 6. - 7. 9. 2017 ve Vratislavi. Šlo o celosvětově první konferenci za-
měřenou čistě na témata související s React Native.

2.1.2 Naučte se jednou, napište kdekoli

„Learn once, write anywhere“, tak zní heslo framevorku React Native pro
tvorbu mobilních aplikací. Jasně definuje cíl tohoto frameworku, aby mohl

[…]

Jde o způsob kompozice komponent užívaný v Reactu. HOC components/wi-
thLocation.js obohacuje komponentu o parametry latitude a longitude:
// @flow
import React , { Component } from ’react ’;

160<https://facebook.github.io/react-native/docs/geolocation.html>
161<https://en.wikipedia.org/wiki/Polyfill_(programming)>
162<https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Geolocation>
163<https://facebook.github.io/react-native/docs/geolocation.html#

watchposition>
164<https://reactjs.org/docs/higher-order-components.html>
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import type { ComponentType } from ’react ’;
import watchPositionOptions from ’../ config / geolocation ’;

type GeolocationState = {
error: ?string ,
latitude : ?number ,
longitude : ?number ,

};

type GeolocationProps = any;

const Geolocation = ( ComposedComponent : ComponentType <any >) =>
class extends Component < GeolocationProps , GeolocationState > {

constructor (props: GeolocationProps ) {
super(props);

this.state = {
error: null ,
latitude : null ,
longitude : null ,

};
}

componentDidMount () {
if (’geolocation ’ in navigator ) {

this. geolocation = navigator . geolocation . watchPosition (
position => {

this. setState ({
error: null ,
latitude : position . coords .latitude ,
longitude : position . coords .longitude ,

});
},
error => this. setState ({ error: error. message }),
watchPositionOptions ,

);
}

}

componentWillUnmount () {
if (’geolocation ’ in navigator ) {

navigator . geolocation . clearWatch (this. geolocation );
}

}

geolocation : any;

render () {
const { error , latitude , longitude } = this.state;

if (error) {
return null;

}
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return (
<ComposedComponent

{... this.props}
latitude ={ latitude }
longitude ={ longitude }

/>
);

}
};

export default Geolocation ;

Kód 3.19: HOC withLocation přidávající komponentě parametry s aktuální
pozicí. Soubor components/withLocation.js

52

Závěr

Knihovnu react-native-today-widget jsem zveřejnil 19. května 2017165 jako
open source na GitHubu a za první půlrok nasbírala již 65 stars166 a má
více než 2800 stažení167. Richard Lai, který jako první zveřejnil pokus o při-
dání Today widgetu do RN, odkázal 10. října 2017 ze svého repozitáře168 na
react-native-today-widget. Odkaz na moji knihovnu byl dokonce přidán i do
oficiální dokumentace frameworku React Native169.

Jako ukázku použití knihovny jsem implementoval Today widget pro apli-
kaci HoppyGo. Jde o službu na sdílení aut. Today widget zobrazuje dostupná
auta v blízkém okolí. V souladu se zásadami uživatelského rozhraní (2.3.3)
jednoduše a přehledně zobrazuje v základním zobrazení dvě a v rozšířeném tři
dostupná vozidla a odkaz do aplikace. Každé vozidlo odkazuje na svůj detail
v hlavní aplikaci HoppyGo. Zobrazení widgetu je přizpůsobivé pro obrazovky
všech iOS zařízení jak v zobrazení na šířku, tak na výšku.

V kapitole 2.2 je základní přehled dostupných rozšíření s popisem možností
použití s RN. Zvláštní pozornost byla věnována implementaci Today widgetu,
které se analyticky věnuje kapitola 2.3 a realizaci popisuje kapitola 3.1.

V průběhu implementace knihovny react-native-today-widget jsem nara-
zil na mnoho problémů, z nichž nejzásadnější jsou paměťové limity, kterým
se věnuji v kapitole 3.1.8. Omezení pouze na 16 MB dostupné paměti pro
Today widget je v použití s RN velmi svazující. Pro rozšíření použitelnosti
165První commit:

<https://github.com/matejkriz/react-native-today-widget/commit/
29804eae7dc5ffb57a0344d787bd32c064e92355>

166<https://help.github.com/articles/about-stars/>
167<http://npm-stats.com/~packages/react-native-today-widget>
168<https://github.com/rclai/React-Native-Today-Widget>
169<https://facebook.github.io/react-native/docs/app-extensions.html#

today-widget>

53

https://github.com/matejkriz/react-native-today-widget/commit/29804eae7dc5ffb57a0344d787bd32c064e92355
https://github.com/matejkriz/react-native-today-widget/commit/29804eae7dc5ffb57a0344d787bd32c064e92355
https://help.github.com/articles/about-stars/
http://npm-stats.com/~packages/react-native-today-widget
https://github.com/rclai/React-Native-Today-Widget
https://facebook.github.io/react-native/docs/app-extensions.html#today-widget
https://facebook.github.io/react-native/docs/app-extensions.html#today-widget

Závěr

této knihovny bude nutné se dále zaměřit na optimalizaci, aby se minimalizo-
vala paměť zabraná samotným RN a maximalizovala paměť volná pro využití
widgetem.

Plán dalšího rozvoje knihovny uvádím v README170 projektu jako seznam
„TODO“. Kromě vylepšování dokumentace plánuji především umožnit au-
tomatické nastavení zobrazovaného jména widgetu CFBundleDisplayName171,
nejlépe spolu s unikátním identifikátorem CFBundleIdentifier172 podle hod-
not uvedených v souboru app.json. Dále chci umožnit automatické přesunutí
widgetu ze složky node_modules, která obvykle není verzována173. Jako po-
slední bod seznamu mám možnost podmínečného zobrazení widgetu.

170<https://github.com/matejkriz/react-native-today-widget/blob/master/
README.md#todo>

171<https://developer.apple.com/library/content/documentation/General/
Reference/InfoPlistKeyReference/Articles/CoreFoundationKeys.html#//apple_
ref/doc/uid/20001431-110725>

172<https://developer.apple.com/library/content/documentation/General/
Reference/InfoPlistKeyReference/Articles/CoreFoundationKeys.html#//apple_
ref/doc/uid/20001431-110725>

173<https://cs.wikipedia.org/wiki/Verzování>
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Příloha A
