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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práci hodnotím jako obtížnější a to především z důvodu, že App extensions jsou prakticky neprozkoumanou oblastí v React
Native. Drtivá většina lidí je implementuje pouze v nativních jazycích a do teď neexistovaly prakticky žádné funkční
implementace Today Widgetu v React Native. Student tedy na počátku stál před velkou a nejistou výzvou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno a nemám k němu žádné výhrady. Student implementoval některé funkcionality nad rámec zadání
(například debuggovací lištu v Today Widgetu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky, co se rozsahu týče a všechny části textu jsou relevantní k zadané problematice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěná, strukturálně na sebe logicky navazuje a text v práci je dobře pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
V práci jsem při čtení narazil na pár, ne zcela správně, formulovaných vět. Jednalo se o stylistické problémy, které ale neměly
vliv na faktický význam vět.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci jsem nezaznamenal problém s citovanými zdroji nebo bibliografií. Obor, kterým se student zabývá, je tak nový, že k
němu nejsou žádné fyzické publikace a většinou je citováno z materiálů, které jsou dostupné on-line. Osobně v tom nevidím
problém, neboť jiných možností příliš mnoho není. Citované zdroje na mě působí důvěryhodně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek předčil má původní očekávání. Nebyl jsem si na začátku zcela jistý, zda se podaří pomocí React Native
implementovat Today Widget App Extension, ale student dokázal, že to možné je. Samotní autoři React Native v
dokumentaci k App Extensions (https://facebook.github.io/react-native/docs/app-extensions.html) odkazují na studentův
repozitář, který doporučují k prostudování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
O vysoké využitelnosti výsledků svědčí hned několik faktorů. Kromě již zmíněného odkazu na repozitář z oficiální
dokumentace React Native také například to, že samotný repozitář na Githubu má již 68 hvězdiček a 7 forků, což není
zanedbatelné. Student se během implementace také dohodl s firmou HoppyGo a zrealizoval praktickou ukázku použití své
knihovny s napojením na API firmy HoppyGo. Jedná se o firmu zabývající se car sharingem, která využívá React Native pro
tvorbu své mobilní aplikace. Do budoucna HoppyGo plánuje nasadit studentovu knihovnu přímo v produkční verzi iOS
aplikace. To vše svědčí o velice slibném potenciálu této diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Velice pozitivně hodnotím studentův aktivní zájem o problematiku. Kromě úkolů v zadání student také vytvořil užitečné
vylepšení, kdy si v Today widgetu vývojář může zobrazit debuggovací menu, stejně jako v klasické React Native aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z práce je vidět, že student se zabýval problematikou opravdu intenzivně. Dokázal za pomoci inženýrských postupů vytvořit
kompaktní celek, na který může komunita okolo React Native dále navazovat. Jediná věc, co mě mrzí je, že práce není psána
v angličtině, neboť užitná hodnota by byla ještě vyšší. Práci hodnotím jako velice nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě se
známkou A.

Podpis vedoucího práce: